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МАОУ СОШ № 27 

 

 

Учебный план основного общего образования  
на 2024 – 2025 учебный год 

(недельный, обновлённый ФГОС ООО, ФОП ООО с изменениями)  
 

5 классы 
 

Предметная 
область 

Учебный 
предмет  

Учебный 
курс, 

учебный 
модуль 

Класс/количество часов в неделю 
5 кл. 
2024-

2025 

6 кл. 
2025-

2026 

7 кл. 
2026-

2027 

8 кл. 
2027-

2028 

9 кл. 
2028-

2029 

Всего 

 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык  5 6 4 3 3 21 

Литература  3 3 2 2 3 13 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык  

 3 3 3 3 3 15 

Математика и 
информатика 

Математика 

Математика  5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Вероятность 
и статистика 

- - 1 1 1 3 

Информатика  - - 1 1 1 3 

Общественно-

научные 
предметы 

История  История 
России. 
Всеобщая 
история 

2 3 3 3 2 13 

Обществознан
ие 

 - - - - 1 1 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 
предметы 

Физика  - - 2 2 3 7 

Химия  - - - 2 2 4 

Биология  1 1 1 2 2 7 

Основы духовно- Основы духовно- 1 - - - - 1 



 

 

нравственной 
культуры народов 
России 

нравственной культуры 
народов России 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 - - 3 

Музыка 1 1 1 1 - 4 

Технология Труд (Технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

- - - 1 1 2 

Физическая 
культура  

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 27 28 30 31 32 148 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Безопасность жизнедеятельности 1 1 1 - - 3 

Рассказы по истории Отечества 1 - - - - 1 

Учебный курс  - 1 - - - 1 

Учебный курс - - - 1 - 1 

Учебный курс - - - 1 1 2 

Учебный курс - - 1 - - 1 

Итого  2 2 2 2 1 9 

Итого недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная нагрузка 
при 5-дневной учебной нагрузке 

29 30 32 33 33 157 

(5338) 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет 

не менее 5058 академических часов не более 5848 академических часов 
 

Промежуточная аттестация по учебным предметам учебного плана в 5 
классе проводится в следующих формах: 

 
Название учебного предмета, учебного курса, модуля 5 класс 

Рус   Русский язык Итоговая контрольная работа 

Литература Итоговая контрольная работа 

Иностранный язык  Итоговый контрольный тест 

Математика  Итоговая контрольная работа 

История  Защита творческих проектов 

География Итоговая практическая работа 

Биология Итоговая контрольная работа 

Основы духовно-нравственной культуры народов России Итоговое тестирование 

Музыка Творческая работа 

Изобразительное искусство Итоговая практическая работа 

Труд (Технология) Защита проекта 

Физическая культура Сдача нормативов физической 
подготовки 

Безопасность жизнедеятельности Итоговое тестирование 

Рассказы по истории Отечества Творческая работа 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план основного общего образования  
на 2024 – 2025 учебный год 

(недельный, обновлённый ФГОС ООО, ФОП ООО с изменениями)  
 

6 классы 
 

Предметная 
область 

Учебный 
предмет  

Учебный 
курс, учебный 
модуль 

Класс/количество часов в неделю 
5 кл. 
2023-

2024 

6 кл. 
2024-

2025 

7 кл. 
2025-

2026 

8 кл. 
2026-

2027 

9 кл. 
2027-

2028 

Всего 

 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык  5 6 4 3 3 21 

Литература  3 3 2 2 3 13 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык  

 3 3 3 3 3 15 

Математика и 
информатика 

Математика 

Математика  5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Вероятность и 
статистика 

- - 1 1 1 3 

Информатика  - - 1 1 1 3 

Общественно-

научные 
предметы 

История  История 
России. 
Всеобщая 
история 

2 2 2 2 2 10 

Обществозна
ние 

 - 1 1 1 1 4 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 
предметы 

Физика  - - 2 2 3 7 

Химия  - - - 2 2 4 

Биология  1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

1 1 - - - 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 - - 3 

Музыка 1 1 1 1 - 4 

Технология (Труд) Технология 2 2 2 1 1 8 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

- - - 1 1 2 

Физическая 
культура  

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Безопасность жизнедеятельности 1 1 1 - - 3 

Рассказы по истории Отечества 1 - - - - 1 

Учебный курс  - - - 1 - 1 

Учебный курс - - - 1 1 2 

Учебный курс - - 1 - - 1 

Итого  2 1 2 2 1 8 



 

 

Итого недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная нагрузка 
при 5-дневной учебной нагрузке 

29 30 32 33 33 157 

(5338) 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет 

не менее 5058 академических часов не более 5848 академических часов 
 

Промежуточная аттестация по учебным предметам учебного плана в 6 

классе проводится в следующих формах: 
 

Название учебного предмета, учебного курса, модуля 6 класс 

Рус   Русский язык Итоговая контрольная работа 

Литература Итоговая контрольная работа 

Иностранный язык  Итоговый контрольный тест 

Математика  Итоговая контрольная работа в формате 
ВПР 

История  Учебная игра 

Обществознание Учебная игра 

География Итоговая практическая работа 

Биология Творческая работа 

Основы духовно-нравственной культуры народов 
России 

Защита проекта 

Музыка Итоговая контрольная работа 

Изобразительное искусство Итоговая практическая работа 

Труд (Технология) Защита проекта 

Физическая культура Сдача нормативов физической 
подготовки 

Безопасность жизнедеятельности Итоговое тестирование 

 

Учебный план основного общего образования  
на 2024 – 2025 учебный год 

(недельный, обновлённый ФГОС ООО, ФОП ООО с изменениями)  
 

7 классы 
 

Предметная 
область 

Учебный 
предмет  

Учебный курс, 

учебный 
модуль 

Класс/количество часов в неделю 
5 кл. 
2022-

2023 

6 кл. 
2023-

2024 

7 кл. 
2024-

2025 

8 кл. 
2025-

2026 

9 кл. 
2026-

2027 

Всего 

 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык  5 6 4 3 3 21 

Литература  3 3 2 2 3 13 

Родной язык и 
родная литература 

 

Родной язык 
(русский) 

 0,5 - - - - 0,5 

Родная 
литература 

(русская)  

 0,5 - - - - 0,5 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык 

 2 3 3 3 3 14 

Математика и 
информатика 

Математика 
Математика  5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 



 

 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Вероятность и 
статистика 

- - 1 1 1 3 

Информатика  - - 1 1 1 3 

Общественно-

научные 
предметы 

История  История 
России. 
Всеобщая 
история 

2 2 2 2 2 10 

Обществознан
ие 

 - 1 1 1 1 4 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 
предметы 

Физика  - - 2 2 3 7 

Химия  - - - 2 2 4 

Биология  1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

1 1 - - - 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 - - 3 

Музыка 1 1 1 1 - 4 

Технология Труд (Технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

 

- - - 1 1 2 

Физическая 
культура  

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Безопасность жизнедеятельности 1 1 1 - - 3 

Рассказы по истории Отечества 1 - - - - 1 

Учебный курс - - - 1 - 1 

Учебный курс - - - 1 1 2 

Итого  2 1 1 2 1 7 

Итого недельная нагрузка 29 30 31 33 33 156 

(5304) 

Максимально допустимая недельная нагрузка 
при 5-дневной учебной нагрузке 

29 30 32 33 33 157 

(5338) 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет 

не менее 5058 академических часов не более 5848 академических часов 
 

Промежуточная аттестация по учебным предметам учебного плана в 7 

классе проводится в следующих формах: 
 

Название учебного предмета, учебного курса, модуля 7 класс 

Рус   Русский язык Итоговая контрольная работа 

Литература Итоговая контрольная работа 

Иностранный язык  Итоговый контрольный тест 

Математика  Итоговая контрольная работа в 
формате ВПР 

Информатика Итоговая контрольная работа 



 

 

История  Итоговый контрольный тест 

Обществознание Учебная игра 

География Итоговый контрольный тест 

Биология Творческая работа 

Физика Итоговая контрольная работа 

Музыка Итоговый контрольный тест 

Изобразительное искусство Итоговая практическая работа 

Труд (Технология) Защита проекта 

Физическая культура Сдача нормативов физической 
подготовки 

Безопасность жизнедеятельности Итоговое тестирование 

 
 

 

Учебный план  
основного общего образования  

на 2024 – 2025 учебный год 

(недельный, обновленный ФГОС ООО, ФОП ООО с изменениями)   
 

8 классы 

 
Предметная область Учебный предмет Учебный 

курс, 
учебный 
модуль 

Класс/количество часов в неделю 
5 кл. 
2021-

2022 

6 кл. 
2022-

2023 

7 кл. 
2023-

2024 

8 кл. 
2024-

2025 

9 кл. 
2025-

2026 

Всего 

 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык  5 5 4 3 3 20 

Литература  3 3 2 2 3 13 

Родной язык и 
родная литература 

 

Родной язык 
(русский)  

0,5 0,5 - - - 1 

Родная литература 

(русская)   

0,5 0,5 - - - 1 

Иностранные языки Иностранный язык  3 2 3 3 3 13 

Математика и 
информатика 

Математика Математика 5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Вероятность 
и 
статистика  

- - 1 1 1 3 

Информатика  - - 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История История 
России. 

Всеобщая 
история 

2 2 2 2 2 10 

Обществознание  - 1 1 1 1 4 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 
Физика  - - 2 2 3 7 

Химия  - - - 2 2 4 

Биология  1 1 1 2 2 7 



 

 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 1 - - - - 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 - - 3 

Музыка 1 1 1 1 - 4 

Технология Труд (Технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

- - - 1 1 2 

Физическая 
культура  

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 28 27 30 31 32 148 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Безопасность жизнедеятельности 1 1 1 - - 3 

Растения и грибы в жизни человека - 1 - - - 1 

Основы черчения - - - 1 - 1 

Финансовая грамотность. Современный мир - - - 1 - 1 

Учебный курс - - 1 - - 1 

Учебный курс - - - - 1 1 

Итого 1 2 2 2 1 8 

Итого недельная нагрузка 29 29 32 33 33 156 

(5333) 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной нагрузке 

29 30 32 33 33 157 

(5367) 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет 

не менее 5058 академических часов не более 5848 академических часов 
 

  

 Промежуточная аттестация по учебным предметам учебного плана в 8 
классе проводится в следующих формах: 
 

Название учебного предмета, курса 8 класс 

Рус   Русский язык Итоговая контрольная работа 

Литература Итоговая контрольная работа 

Иностранный язык  Итоговый контрольный тест 

Математика   Итоговая контрольная работа 

Информатика Итоговая контрольная работа 

История  Контрольная работа в формате ОГЭ 

Обществознание Контрольная работа в формате ОГЭ 

География Итоговая контрольная работа 

Физика Итоговая контрольная работа 

Химия Итоговый тест 

Биология Защита мини-проекта 

Музыка Итоговая творческая работа 

Труд (Технология) Защита проекта 

Физическая культура Сдача нормативов физической подготовки 

Основы безопасности и защиты Родины Итоговое тестирование 

Основы черчения Практическая работа 

Финансовая грамотность. Современный мир Творческая работа 

 

 



 

 

Учебный план  
основного общего образования  

на 2024 – 2025 учебный год 

(недельный, обновленный ФГОС ООО, ФОП ООО с изменениями)   
 

9 классы 

 
Предметная область Учебный 

предмет 

Учебный 
курс, 
учебный 
модуль 

Класс/количество часов в неделю 
5 кл. 

2020-

2021 

6 кл. 
2021-

2022 

7 кл. 
2022-

2023 

8 кл. 
2023-

2024 

9 кл. 
2024-

2025 

Всего 

 

Обязательная часть  

Русский язык и 
литература 

Русский язык  5 6 4 3 3 21 

Литература  3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 
литература 

 

Родной язык 
(русский)  

0,5 0,5 0,5 - - 1,5 

Родная 
литература 

(русская)   

0,5 0,5 0,5 - - 1,5 

Иностранные языки 

 

 Иностранный 
язык 

 3 3 3 3 3 15 

 Второй 
иностранный  
 язык  

- - 1 - - 1 

Математика и 
информатика 

Математика Математика 5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Вероятность 
и 
статистика  

- - - 1 1 2 

Информатика  - - 1 1 1 3 

Общественно-научные 
предметы 

История История 
России. 

Всеобщая 
история. 

Введение в 
Новейшую 
историю 

2 2 2 2 2 10 

Обществознание  - 1 1 1 1 4 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 
предметы 

Физика  - - 2 2 3 7 

Химия  - - - 2 2 4 

Биология  1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

1 - - - - 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 - - 3 

Музыка 1 1 1 1 - 4 

Технология Труд (Технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности Основы безопасности и защиты - - - 1 1 2 



 

 

и защиты Родины Родины 

Физическая культура  Физическая культура 2* 2* 2* 2 2 10 

Итого 28 29 31 31 32 151 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Безопасность жизнедеятельности 1 1 1 - - 3 

Финансовая грамотность. Современный мир - - - 1 - 1 

Вероятность и статистика (практикум) - - - 1 - 1 

Риторические подходы к созданию текстов - - - - 1 1 

Итого 1 1 1 2 1 6 

Итого недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

(5397) 

Учебные недели 35 35 34 34 34 - 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной нагрузке 

29 30 32 33 33 157  

(5397) 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет 

не менее 5058 академических часов не более 5848 академических часов 
 

 

 * Третий час реализуется за счет посещения обучающимися спортивных 
секций и занятий внеурочной деятельности спортивной направленности. 
 Промежуточная аттестация по учебным предметам учебного плана 
проводится в следующих формах: 
 

Название учебного предмета, курса 9 класс 

Рус   Русский язык Итоговая контрольная работа 

Литература Итоговая контрольная работа 

Иностранный язык  Итоговая контрольная работа 

Математика  Итоговая контрольная работав формате ОГЭ 

Информатика Итоговая контрольная работа 

История  Контрольная работа в формате ОГЭ 

Обществознание Контрольная работа в формате ОГЭ 

География Контрольная работа в формате ОГЭ 

Физика Контрольная работа в формате ОГЭ 

Химия Итоговая работа в форме ОГЭ 

Биология Итоговое тестирование в формате ОГЭ 

Труд (Технология) Защита проекта 

Физическая культура Сдача нормативов физической подготовки 

Основы безопасности и защиты Родины Итоговое тестирование 

Риторические подходы к созданию текстов Практическая работа 
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